**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quæ conditiones seruandæ sunt in prouisione cuiuslibet beneficij. punct. 1

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

de constitutionib; & demonstrat. Conditionses vero, quæ propriæ condicione sunt, non ita sunt ad actum requisitæ, vt ex illorum omissione actus corrugat, quia adiacent actu. At reguliter conditions in beneficiis prouisione requisita hunc efficiunt præstante & forme naturam induunt. Viendum ergo est in sequentibus, quid in prouisione beneficiorum requisitum sit, tanquam forma, & conditio, cuius omisso prouisionem annulet, vel tanquam conditio omnino extingueatur, & accidentalis.

## PUNCTVM I.

Quæ conditions fernandæ sunt in prouisione cuiuslibet beneficii.

- 1 Gratias fieri debet prouisio.
- 2 Deinde puræ, & absque conditione.
- 3 In presentatione non reprobatur conditio.
- 4 Neque reprobatur in collatione, si sit conditio, que beneficio insit, aut si sit conditio de presenti, vel præterito.
- 5 Item dicendum est in electione, tamen si alij contrarium sentiantur.
- 6 Qualiter electio seu collatio facta beneficij sub conditione, ut obrensum dimititas, vitiatur.
- 7 Quid dicendum de conditionibus de presenti, & de præterito extrahatur?
- 8 Præsilio beneficii debet esse libera.
- 9 Item debet fieri palam, & non clandestinè.
- 10 Item certa, non vaga, & dubia.
- 11 Item absque vila diminutione.
- 12 Denique in perpetuum, & non pro limitato tempore.

1 Plures conditions prouisio beneficiorum requirit, fieri namque debet gratis, purè, libertè, palam, certo, & abque vila diminutione, & in perpetuum.

Primo debet gratis fieri, hoc est, nullo pietio, premio, seu mercede, cap. si quis obiecerit, cap. saluator 1.9.3, quam pio 1. g. Alijs simona committetur, que si ex virtute parte compita sit collationem annulat, ut lucius dicimus diffut. ultim. de finis, punc. 15.

3 Secundo debet fieri purè, hoc est, non conditionate, iuxta text. in cap. in electionibus, de electione, in 6, ibi, in elec. tibus, & postulationibus, ac scrutinis, ex quibus ius oritur eligendi, vota conditionalia, alternativa, vel incerta, penitus reprobamus.

Sed eti dubium; an non solum in electione, & postulatione, sed etiam in collatione, & presentatione conditio reprobatur, & que sit conditio, que reprobatur?

3 Et dicendum est in presentatione supradictam decisionem non habere locum, sive conditio sit de presenti, sive de futuro, modo purgetur intra tempus signatum ad presentandum Quia patroni iolum sunt obligati intra tempus a iure consilium habent presentare. Ergo si intra illud tempus purgatur, conditio, sub qua presentatio facta est presentatio tenet; quia iam dicti non potest presentatio conditionata, sed absolute, si quidem conditio cessatur. Quod non solum in patrono laico, sed etiam Ecclesiastico procedit. Lambertin. de iure paron. 2. lib. 2. quæst. 3. art. 5. num. 5. Garcia 8. p. de benef. cap. 2. num. 3.

4 In collatione item plures doctores affirmant comparatione conditionis de presenti beneficii annexa, dispositionem supradicti capituli locum non habere, sed fieri posse collationem beneficii sub qualibet conditione, que beneficio insit, ut si dicis confitebiti ibi beneficium si vacat, si habilius es. Tum quia hæc conditio euilebit collationem annexi est, tamen si non exprimitur. Ergo illius expressio vitiare collationem non possit. Tam quia textus in cap. in electionibus, non loquitur de collatione, & cum sit disproprio iuris tatoria, non debet extendi; sed docent alii relatis Couart. 3. 74. cap. 15. num. 2. Vals. de benef. cap. 4. §. 4. dub. 1. num. 14. Azot. 2. p. infist. moral. lib. 6. cap. 16. quæst. 3. Extendunt hæc doctrina non solum ad conditionem, que de facto beneficio insit, sed etiam ad quamlibet conditionem de presenti, aut de præterito. Quia hæc conditio non facit collationem conditionalem, neque illam suspendit, argum. 1. si de legi. 1. leg. 1. num. ad presenti. ff. si certum peccatur, usq. attingendo ff. de conditionib; & demonstrat. sic Garcia de benef. 8. p. cap. 1. num. 9. Secus vero loquitur Couart. supra. cum glossa in d. cap. 2. de electione, in 6. Archidiac. Dominic. ibi. num. 10. & 11. Franco. num. 5. & aliis in electione, quia in his qualibet conditionis apposito, etiam si iure beneficio insit, reprobari videtur, & de conditionibus de presenti, & de præterito, que beneficio non insit, docet Garcia supra. num. 49.

Certum dicendum existimo non solum collationem, sed neque electionem vitiari ex expressione illorum, que beneficio insit, etiam si in modum conditionis exprimantur, si exprimantur eodem modo, quo insint; neque in hac parte confluenda est differentia inter electionem, & collationem: sic

Cortasius 4. p. de benef. cap. 3. num. 24, Lambertin. de iure patronat. 1. p. lib. 2. quæst. 3. art. 9. num. 2. Garcia 8. p. de benef. cap. 2. num. 5. Ratio, meo iudicio, est cvidens. Quia eligens ad beneficium tacite eligendum oneras omnibus conditionibus, que iure ipsi beneficio insunt; quia has à beneficio separare non potest. Ergo quamvis illas conditions exprimat, non potest inde electro detrimentum pati. Neque ex apportione hancum conditionum redditur electro conditionalis, vt de se constat; neque etiam obsecra, & incerta; cum supponamus fieri de persona certa, & determinata, & de beneficio vacante. Ergo ex nullo capite vitari potest.

6 Ex his inferunt electionem, seu collationem factam de beneficio sub ea conditione, vt dimittas habitum, non vitari, si à te petatur eo modo, quo iure ipso inest, scilicet post pacificam possessionem secundum obtinet, cum primo incomparabilis. Secus vero si à te petetur dimissio habiti ante obtentam possessionem, aut iuramentum de illo dimittendo, aut promissio non dimitendi cum penitus illud quod obtinet. Quia hæc non iure ipso insunt. Idem est si à te petetur in beneficii electione, aut collatione obligatio aliqua specialis, nempe iuramentum, vel fiducia sollem penitentem, quam solvere debes, vel residendi, vel promouendi ad ordinis. Nam licet solvere penitentem, reficiere, & ad ordinis promoueri debes; non tamen debes specialem obligationem horum subire ob beneficij collationem, quia beneficio annexa non est. Vide quæ dicimus trax. de viua relig. opposit. disp. vlt. de simon. p. 3. numer. 6.

7 Maiorem mihi difficultatem ingerunt conditions de presenti, vel de præterito aliena à beneficio, an inquam, haec apotropa vivent electionem, & collationem: v. g. si dicas, eligo Petrum, si nobilis existit, si diues est, si sit principis consanguineus? In qua difficultate censem, hunc modum electionis & collationis illicitum esse, & nullum; quia hæc conditions cum sine beneficio, & electioni extrinseca, non praesupponuntur cognite à conferente, & consequenter conferente videatur intendere, vt electione, & collatio effectum habeat, si Petrus nobilis, diues, consanguineusque principis probatus fuerit, & non aliter: ac proinde tali videantur conditions de presenti, ob probationem, & verificationem illarum sunt de futuro. Secus vero est de conditionibus, que beneficio insunt, nempe si vacat, si prouidendum viri, si obligatur onera beneficij subiecta, quæ hæc supponuntur à conferente cognita, & ipsius beneficij electioni, seu collationi annexatur.

Quocirca concluso conditionem, que vivat electionem, vivit etiam collationem, & contra conditionem, que collationem non viviat, neque electionem viviat. Nam licet in cap. 2. de electione, in 6. non fuerit facta mentio expressa de collatione sed solum de electione, expoundinge, & scutinis, ex quibus oritur ius eligendi: id factum est, quia de electione, & postulatione magis dubitari poterat, quam de collatione, & institutione; si quidem ex collatione & institutione fortius ius nascitur, quædam electione, & postulatione, que fuit ratio ob quam conditionata electio, & postulatio reprobatur.

8 Tertia esse debet quæcumque beneficij prouisio libera, id est, absque vila coactione, alias nulla erit. cap. 2. de his que vi. metu. &c. Et ratio est manifesta: nam beneficij prouisio est quadam liberalis donatio, que cum coactione stare nullo modo potest. Azot. 2. p. infist. moral. lib. 6. cap. 16. quæst. 2. Ad hanc conditionem reduci debet, ne prouisio subiectitia sit; quia subreptio tollit liberum consensum, ac proinde gratiam vitiat cap. constitutus. ad artes de refer. c. si mou. proprio, de proband. in 6. Sed quia subiectio debet esse, & an non solum respectu Pontificis, sed etiam ordinarij, & legati locam habent, explicamus disp. præced. punc. 2. pen.

9 Quarto debet beneficiorum prouisio facta palam: hoc est, presentibus saltē duobus testibus, qui de prouisione testari possint, ne prouisio fraudi, & lictib. subiectatu. At facta secreta, & clandestinè esto fulpicionem fraudis habear; ac proinde omnino vitanda, valida est, & subiectit; vt manifeste colligitur ex c. 1. v. Ecclesiast. beneficia, &c. & tradit. Glosa ibi, verbo occulta, & pluribus testatis Azot. 2. p. infist. lib. 6. cap. 16. quæst. 4. Garc. 8. p. de benef. cap. 4. à num. 2. Maicard. de probat. concl. 176. num. 7. Excipe electionem factam iuxta formam relatam in cap. quia propter electionem, que si clandestinè sit, hoc est, per secreta conuenticula, omnino irritat, vt notari supradicti doctores ex d. cap. quia proper. ibi, electiones clandestinas penitus reprobamus. Verum eti ad valorem prouisionis testes requisita non sicut, ut ad illius probationem testes requiriuntur, vel saltē requiritur, ut conferens litteras prouisionis suo figlio munias concedat. Hæc namque littera aduersus conferentes sufficierat probant, non tamen aduersus prouisum apostolicum. Nam tunc debent à notario signata esse testibus præsentibus, ut latius disp. præced. diximus. Scriptura autem requisita non est ad validam prouisionem ordinarij, ut in prouisione Pontificis requisita est, ut possessio accipiatur; alias nulla erit litteris non expeditis, seu plumbaris, iuxta text. in extra. inuncta, de electione, & notariis in præsenz. Azot. 2. p. lib. 6. capit. 26. quæst. 5.